
Neprodejné

3. ročník 7. číslo duben 2021

Sport
Sára Strnadová

Recenze
Koruna

Recepty
Krémová česneková polévka



Milí čtenáři, 

s návratem do škol je to zatím docela 
nejisté, ale co je jisté je to, že Vám 
přinášíme nové, tentokrát dubnové 
číslo našeho časopisu! Dozvíte se 
něco o Dni Země, o umělci, který si 
říká STEIN27 a taky si můžete přečíst 
rozhovor s čerstvou mistryní světa 
ve  snowboardcrossu Sárou Strnado-
vou. Dočtete se o významných dnech 
tohoto měsíce, receptu na česnekovou 
polévku a mnohém dalším.  

Doufáme, že se Vám toto číslo bude 
líbit a nemůžeme se Vás dočkat v tom 
příštím. 

redakce

OBSAH2 ÚVODNÍ SLOVO 3

4–5 Příroda
 Den Země

6–7 Recenze
 Ginny & Georgia
 Koruna

8–9 Kalendárium
 Duben 2021
 Světový den porozumění autismu – 2. dubna

10 Recepty
 Krémová česneková polévka

11 Sport
 Sára Strnadová

12 Konverzace

13  Hudba
 Stein27



Den Země každoročně připadá na 
22.  dubna. Svátek, který nám připo-
míná, jak moc je pro nás naše planeta 
důležitá, slaví přes 190 zemí po celém 
světě. Cílem oslav je upozornit oby-
vatelstvo planety na dopady lidského 
chování na životní prostředí, a samo-
zřejmě diskuse o možných nápravných 
a preventivních řešení těchto problé-
mů. Ekologicky laděný svátek je tedy 
věnován nejen naší Zemi, ale i nám 
všem.

Myšlenka Dne Země se zrodila 
v  Americe roku 1962. S nápadem na 
oslavu naší planety přišel americký 
senátor Gaylord Nelson, který se snažil 
dostat životní prostředí do středu poli-
tického zájmu. Zrealizovat tuto akci se 
povedlo až roku 1970 v San Franciscu, 
kde se zúčastnili zejména studenti zdej-
ších škol. Událost měla velký úspěch 
a získala spoustu pozitivních ohlasů. 
Životní prostředí a zájem o přírodu 
se tak vpravil do povědomí statisíců 
Američanů.

Od roku 1971 začala Den Země orga-
nizovat OSN. Docílilo se také zájmu 
a   podpory mnoha politiků. Byly při-

jaty zákony na ochranu vod, záchranu 
ohrožených druhů i omezení toxických 
látek. Později se svátek roznesl do více 
zemí a od roku 1990 se Den Země ka-
ždým rokem připomíná i u nás v České 
republice. 

Den Země můžeme oslavit zapojením 
se do úklidu našeho okolí. Tuto akci 
pořádá Kraj Vysočina a sběr odpadků 
probíhá od 12. do 25. dubna. Pro více 
informací se můžete podívat na stránky 
www.velkomeziricsko.cz. Pokud se nám 
nechce zapojovat do různých akcí, stačí 
si vzít pouze tašku nebo pytel a vyrazit 
na procházku nebo třeba běh, při kte-
rém posbíráme odpadky, jež najdeme 
po cestě. Uleví se nejen přírodě, ale 
určitě i nám. Jestliže nám počasí ne-
dovolí úklid okolí, nebo se nám zkrátka 
nebude vůbec chtít, můžeme si v klidu 
domova pustit nějaké naučné filmy 
zaměřené na planetu Zemi, přírodu či 
ekologii. Dobrým tipem jsou určitě fil-
my David Attenborough: A life on our 
planet nebo Seaspiracy, které najdeme 
na Netflixu. 

Anna Sedláčková

DEN ZEMĚ
PŘÍRODA4

 •  „Zemi nedědíme po předcích, nýbrž si ji jen vypůjčujeme od našich dětí.“
  Antoine De Saint-Exupéry

 •  „Pokud se budeme starat o přírodu, příroda se bude starat o nás.“
  David Attenborough

 •  „Zanechejme tento svět o něco lepší, než jaký byl, když jsme na něj přišli.“
  Robert Baden-Powell

Zdroje informací:
www.wikipedie.cz

www.jihlava.cz
www.svatky.centrum.cz

www.earthday.org
www.papirnictvipavlik.cz

Instagram: @greenpeaceczech

Zdroje obrázků: 
www.sciencedaily.com

www.hubpages.com
www.imgur.com

www.komunalniekologie.cz

PŘÍRODA 5



Ginny & Georgia
Žánr: Drama / Komedie
USA, 2020, 9 h 3 min (Minutáž: 50–58 min)
Režie: Anya Adams, Renuka Jeyapalan a další
Hlavní role: Brianne Howey, Antonia Gentry

Série 1 (2020) – 10 epizod 

Obsah: 
Georgia se po smrti svého manžela přestěhuje společně se svou dcerou Ginny 
a synem Austinem do Wellsbury. V tomto městě se chce po mnoha letech stěho-
vání usadit a zajistit svým dětem lepší život, než jaký měla ona. 
Ginny se seznámí s dívkou jménem Maxine, která se brzy stane její nejlepší pří-
telkyní. Také se seznámí se dvěma kluky – Marcusem a Hunterem. Oba se jí líbí, 
ale nemůže se rozhodnout, koho má radši. Ginny a její kamarádi si užívají spoustu 
srandy a řeší obyčejné problémy mladistvých, zatímco temné prvky z Georginy 
minulosti začínají pomalu vyplouvat napovrch. 

Vlastní hodnocení:
Děj seriálu vás ihned naprosto pohltí a nebudete se moct odtrhnout od obra-
zovky vaší televize. Zápletka byla zajímavá, krimi nádech skvěle dokresloval at-
mosféru. Rozhodně nešlo o obyčejnou romantickou slaďárnu. Georginy vtipy 
se stoprocentně staly velkým plusem celého dramatu. Postava Georgie se nám 
charakterově líbila mnohem víc než postava Ginny, jejíž chování se čím dál tím víc 
stávalo otravným. Kromě mnoha vtipných scén se také seriál ale dotýká spousty 
vážnějších témat, jako například rasismu. Sledování jsme si náramně užily, takže 
pokud hledáte seriál pro ukrácení dlouhé chvíle, můžete tuto komedii zkusit.

Koruna
Žánr: Drama / Historický
Velká Británie, 2016–2022, 47 h 28 min 
(Minutáž: 47–62 min)
Režie: Benjain Caron, Stephen Daldry, Philip 
Martin a další
Hlavní role: Claire Foy, Olivia Colman, Imelda 
Staunon, Matt Smith, Tobias Menzies, Vanessa 
Kirby, Helena Bonham Carter

Série 1 (2016) – 10 epizod Série 4 (2020) – 10 epizod
Série 2 (2017) – 10 epizod Série 5 (2022) – 10 epizod
Série 3 (2019) – 10 epizod

Obsah:
Seriál Koruna dopodrobna sleduje politické dění a osobní životy za vlády králov-
ny Alžběty II.  Společně s tím sleduje i významné události, které utvářely dějiny 
2. poloviny 20. století. 

Vlastní hodnocení:
Předem nutno podotknout, že tento seriál, ostatně jako každý jiný, nemusí být 
každého šálek kávy. V tomto případě dopředu počítejte s mnoha jmény, spleti-
tými vztahy a v neposlední řadě dějepisnou teorií, což může působit nudně. Nás 
osobně seriál určitě nenudil, ba naopak – výborně bychom hodnotily snahu auto-
rů o zpracování všech známých i méně známých událostí, které se během 2. polo-
viny 20. století odehrály – jsou pojaty originální a zábavnou formou, i když je děj 
občas náročnější na vstřebání.  Kromě toho bychom výborně hodnotily i herecké 
obsazení. Ve třetí sérii se můžete těšit na kompletní obměnu všech herců, Olivii 
Colman v hlavní roli a Helenu Bonham Carter v roli princezny Margaret. Koruna 
podle nás není typ seriálu, který zhlédnete za 3 dny, nýbrž si budete každý díl 
„vychutnávat“ delší dobu. Nabízí výborný přehled o významných událostech a na-
hlíží pod pokličku královské rodiny se všemi vzestupy a pády. Seriál tedy můžeme 
vřele doporučit! V roce 2022 bychom se mohli těšit na pátou sérii. 

Veronika Nováková a Nina Geisselreiterová

Zdroj informací: www.csfd.cz 
Zdroje obrázků: www.serialzone.cz

                              www.teenvogue.com
                              www.londonhelp4u.co.uk

RECENZE 7RECENZE6



BŘEZEN 2021
 1. 4. Mezinárodní den ptactva
 2. 4. Světový den porozumění autismu
 3. 4. Mezinárodní den spodního prádla
 7. 4. Den vzdělanosti
 7. 4. Světový den zdraví
 7. 4. Vzpomínka na genocidu ve Rwandě
 8. 4. Mezinárodní den Romů
 11. 4.  Světový den Parkinsonovy choroby
 12. 4. Mezinárodní den letectví a kosmonautiky
 18. 4. Mezinárodní den památek a sídel
 22. 4. Den Země
 23. 4. Světový den knihy a autorských práv
 24. 4.  Mezinárodní den skautů a skautek
 25. 4.  Mezinárodní den malárie
 27. 4. Králův den – Nejvýznamnější nizozemský státní svátek, kdy se města  
   odívají do oranžové a všude se slaví.
 27. 4. Světový den smutku
 29. 4.  Mezinárodní den tance
 30. 4.  Den pracoviště
 30. 4.  Pálení čarodějnic

SVĚTOVÝ DEN POROZUMĚNÍ AUTISMU – 2. dubna

Světový den porozumění autismu (World Autism Awareness Day) je jedním 
ze sedmi oficiálních mezinárodních dnů, které se Organizace spojených národů 
rozhodla věnovat tématům spojeným se zdravím. 

Návrh na ustanovení Světového dne porozumění autismu vzešel v listopadu 
roku 2007 od zástupkyně státu Katar. Její návrh podpořily všechny členské státy 
a v prosinci téhož roku byl Valným shromážděním OSN oficiálně přijat.

2. dubna se mnohá místa po celém Česku zapojí do celosvětové kampaně „Light it 
up blue“, česky „Rozsviťme se modře“. V podvečer tohoto dne se v oknech rozsvě-
cují modrá světla nebo se účastníci kampaně např. oblékají do modrého oblečení 
– modrá je totiž barvou komunikace a sebevyjádření – tedy oblastí, ve kterých mají 
lidé s autismem největší potíže.

KALENDÁRIUM8

Cílem Světového dne porozumění autismu je mimo jiné zdůraznit potřebu po-
moci, která povede ke zlepšení kvality života osob s autismem, aby mohly vést 
plnohodnotný a smysluplný život jakožto nedílná součást společnosti.

Autismus není volba, porozumění ano.

Víte, že…?
 • Historicky poprvé si svět připomněl existenci autismu 2. dubna 2008.

 • V ČR od roku 2003 existuje nezisková organizace NAUTIS, jejíž cílem je 
  zvýšení povědomí veřejnosti o problematice autismu. Každoročně pořádá  
  festival s názvem NAUTIS FEST.

 • Studie odhaduje, že celosvětově trpí autismem asi 1 % lidí.

Vendula Puzrlová a Nina Geisselreiterová

Zdroje informací: ww.nautis.cz
www.blog.hubatacernoska.cz

www.fzs.upce.cz
Zdroj obrázků: www.nautis.cz

KALENDÁRIUM 9

https://www.youtube.com/watch?v=JPO-uOPK5RI
https://www.youtube.com/watch?v=JPO-uOPK5RI


RECEPTY10

KRÉMOVÁ ČESNEKOVÁ POLÉVKA
V této rubrice většinou najdete tipy na něco sladkého, dnes bych Vám proto pro 
změnu ráda představila rychlý a jednoduchý recept na krémovou česnekovou 
polévku, kterou zvládne opravdu každý. Usnadní Vám život obzvláště v této pan-
demické době, kdy jsou někteří z nás nuceni vařit si doma sami. Původní recept 
je z blogu My Cooking Diary, něco jsem si ale upravila podle sebe. U nás doma 
polévka sklidila úspěch, tak ji určitě vyzkoušejte taky!

Ingredience: (na zhruba 5–6 porcí)
 • 2 lžíce oleje (může být i olivový) 
 • 2 lžíce másla
 • 1 větší cibule 
 • 2 paličky česneku (cca 25 stroužků)
 • tymián (nejlepší je čerstvý, já použila sušený drcený)
 • 3 velké brambory
 • cca 500 ml zeleninového vývaru (pokud nemáte, stačí horká voda)
 • mléko a smetana na zjemnění
 • sůl a pepř
 • máslo a pečivo na krutony 

Postup:
Na másle a oleji si osmažíme nadrobno nakrájenou cibuli, poté přimícháme proli-
sovaný česnek (ne na moc dlouho, jinak zhořkne!) a tymián (pokud je čerstvý – bez 
stonků, pokud sušený – 1–2 lžíce). Tuto směs zalijeme vývarem či vodou, já použi-
la ještě domácí demi glace pro výraznější chuť. Přidáme oloupané a na kostičky 
nakrájené brambory, sůl a pepř. Vaříme na středním plameni zhruba 20 minut, 
dokud nám brambory nezměknou. Rozmixujeme tyčovým mixérem a zjemníme 
mlékem/smetanou, záleží na tom, jak hustou chceme polévku mít. Na závěr si na 
troše másla osmažíme krutony. Společně s nimi náš výtvor dozdobíme trochou 
zakysané smetany a snítkou tymiánu.
Dobrou chuť!

Nina Geisselreiterová

Inspirace: www.mycookingdiary.cz

Sára Strnadová
Je to mladá, velmi nadaná sportovkyně, juniorská mistryně světa v snowboard-
crossu a studentka našeho meziříčského gymnázia. Mistryní světa se stala v le-
tošním roce v ruském Krasnojarsku, kde to natřela všem svým soupeřkám.   
Jsem ráda, že si Sára našla čas odpovědět na pár mých otázek.

Kdo tě přivedl k snowboardcrossu a v kolika letech jsi začala?
Ke snowboardu jsem se dostala tak, že můj táta jezdil a mně se to strašně líbilo. 
Snowboard byl mnohem víc cool než lyže, na kterých jsem jezdila od tří let. Pár 
let mi trvalo ale tátu přesvědčit, aby mi koupil snowboard. V osmi letech jsem se 
konečně dočkala a dostala jsem ho pod stromeček. 

Jak zvládáš školu v souladu se snowboardcrossem? 
Školu spíš nezvládám než zvládám. Soustředění máme po celý rok a zvlášť od 
podzimu a hlavně přes zimu jsem neustále pryč. Jsem víc v zahraničí než doma. Je 
to těžké skloubit, zvlášť když je naše gymnázium docela prestižní škola a učitelé 
chtějí, abych na tom byla stejně nebo alespoň hodně podobně jak spolužáci, kte-
ří chodí na hodiny pravidelně. V praxi to vypadá tak, že si nejsem schopná uzavřít 
první pololetí, těďka mi chybí polovina známek. Dodělávám to postupně a často 
je to pomalu na prášky, ale zvolila jsem si to, tak nesmím naříkat. Ale zase známky 
nemám špatné, na to jsem moc ambiciózní, abych povolila ve škole kvůli sportu. 
Vždycky mě fascinuje, jak mi moji kamarádi z týmu říkají, že nedělám nic jiného 
než že se učím a že se s nimi vůbec nebavím, přitom se učím úplně minimálně. 
Jenže oni jsou většinou na sportovních gymnáziích nebo na vysokých školách se 
sportovním zaměřením a tam to mají trochu rozvolněnější. 

Jak vypadá tvůj normální den?
Normální den je poměrně těžko specifikovatelný. Každý den je jiný, to záleží, co je 
zrovna v tu chvíli důležité, navíc taky záleží na ročním období a dalších faktorech. 
Například teďka mám po závodní sezóně a musím dohánět školu, takže dávám 
přednost škole před tréninkem. Když jsem na soustředění, tak je to zase naopak. 
Musím se hodně přizpůsobovat. Ale když bych to měla nějak typizovat, tak bych 
asi řekla, že dvoufázový trénink denně většinou. 

Co je tvůj vysněný cíl?
Vysněný cíl je asi jako pro každého sportovce vyhrát olympiádu, abych byla tro-
chu originální. Nevím, jak na to mám odpovědět, aniž bych nepoužila otřepané 
fráze. Skoro každý si myslí, že chci být jak Eva Samková a jít v jejích šlépějích, 
ale to je trochu složitější tím, že se snowboardcross čím dál víc profesionalizuje 
a holky z horských států mají neuvěřitelnou výhodu oproti nám. Chci se prostě 
tímto sportem bavit a aspoň trochu si třeba i přivydělat, to je asi můj největší cíl. 

Emma Kejdová

SPORT 11



Máte taky nějakou vtipnou nebo divnou konverzaci, která by stála za zveřejnění? 
Neváhejte nám ji poslat na e-mail: konverzace.stojak@seznam.cz. 

Budeme se těšit!

Michaela Roušová, 
Alžběta Drápelová

STEIN27
Vlastním jménem Petr Adámek se narodil 9. 
12. 1998. Na základní škole byl vyhozen ze 
sboru, protože údajně neuměl zpívat. Jeho 
první tracky (Maria, 3:15 ft. KOJO, či Elm Street) 
vycházely na kanál TTTC (Text To The Culture) 
během roku 2017. Poté si založil svůj kanál, 
kam nahrával další písně, například Slunečnice 
nebo Dopis na rozloučenou. Spolupracoval s 
rapperem Skinny Barber, nahráli společně na-
příklad Srdce nebo Hollow. Dokonce spolu byli 
na tour, ale pak se pohádali a ukončili všechny 
společné koncerty. Pak vyšlo pár dalších písní, 
mezi nimi Insidious, Predator nebo Planeta země (2018), která ho dostala do šir-
šího povědomí. Se svými přáteli z Brna, kteří také dělali hudbu, utvořili seskupení 
Rychlí kluci a nahráli společnou píseň Nemám dost. V srpnu 2019 vydal své debu-
tové album Teorie Pádu se známými písněmi Růže (ft. Calin), Poslední tag, Teorie 
pádu, nebo Bratislava. 12. 4. 2021 vyšel track Mollywood.

Steinova je hudba je mi blízká, poslouchám ji již delší dobu a je opravdu málo 
věcí které nahrál, které bych neměla ráda, je to možná taky proto, že toho není 
velké množství. Líbí se mi, že nehledě na náladu si vždycky můžu jeho písně pus-
tit. Dělá nejen rap, ale i pop, či emo trap a další žánry. Obzvláště ráda poslouchám 
jeho smutné „balady“ – Planetu Zemi, Marii, Poslední Tag a opravdu hodně dal-
ších. Mám taky ráda jeho osobnost a jednou se hrozně moc chci podívat na jeho 
koncert. 

Eliška Prokšová

Zdroje informací:
www.youtube.com/watch?v=h1g0bSOhtug
www.youtube.com/watch?v=Jjmjq96OHqw
www.youtube.com/watch?v=LPvz8nCo3oo

Zdroj obrázku:
Instagram: @27wolfenstein

HUDBA 13KONVERZACE12

http://www.youtube.com/watch?v=h1g0bSOhtug
http://www.youtube.com/watch?v=Jjmjq96OHqw
http://www.youtube.com/watch?v=LPvz8nCo3oo


14

Stoják na Instagramu
Víte, že má Stoják kromě webových stránek i účet na instagramu? Pravidelně tam 
informujeme o tvorbě různých článků a přidáváme fotografie. Také se zde můžete 
dozvědět, kdy vyjde další číslo Stojáku a jaký bude mít obsah. Tak nás sledujte ;)

Instagramový účet

Stoják na WEBU
Redakce:  Petr Ambrož
 Petr Bradáč
 Alžběta Drápelová
 Klára Duchovná
 Nina Geisselreiterová
 Emma Kejdová
 Lukáš Marek
 Veronika Nováková
 Věra Podrábská
 Eliška Prokšová
 Vendula Puzrlová
 Michaela Roušová
 Anna Sedláčková
 Vojtěch Širhal

15

Webové stránky časopisu
https://stojak.wixsite.com/stojak

Děkujeme Sáře Strnadové za poskytnutí rozhovoru.

https://www.instagram.com/stojak_gvm/
https://www.instagram.com/stojak_gvm/
https://stojak.wixsite.com/stojak
https://stojak.wixsite.com/stojak


Vydáno 26. dubna 2021

Neprodejné


